Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-7841/2024

12 апреля 2024 года

г.Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения объявлена  08 апреля 2024 года.

Полный текст решения изготовлен  12 апреля 2024 года.

 

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составесудьи  Дороховой Н.Н.,

 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, 

 

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

заявитель: ИП ФИО2, ОГРНИП 

<

***>, ИНН 780624425371

об установлении фактов, имеющих юридическое значение

при участии

от заявителя: адвокат Тананыкин А.В. (доверенность 78АВ3111815 от 02.03.2023)

установил:

ИП ФИО2 (далее ИП ФИО2, заявитель) обратился в Арбитражный суд с заявлением в порядке, предусмотренном главой 27 АПК РФ, об установлении фактов, имеющих юридическое значение, в котором просит признать не соответствующими действительности отзывы, распространенные в сети интернет, которые порочат деловую репутацию ФИО2 и принадлежащий ему товарный знак GARLYN, ввиду их отрицательного влияния на продажу техники, маркированной товарным знаком GARLYN на интернет-ресурсе  на сайте OZON.RU:

 

1. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Александр Ф. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваСухой жмых  НедостаткиСломалась после перого раза  КомментарийПервый раз попользовались, выжали 1 емкость апельсинового скока, выключили, помыли. На утро включили и уже был глюк работы, начинал работу и сбрасывался через 1 сек. Отнесли в сервис, сертифицированный от гарлин, куда нас направили. Она там пролежала 2 месяца. Забрали, выжали ещё одну емкость того же апельсина и она снова сломалась, теперь уже это было понятно сразу, не реагировала на кнопки. В сервис нести не стали, сдали назад. Благо озон принял, деньги вернули. Спасибо, опыт не приятный.   

2. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Валерия С. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваИх нет НедостаткиГромоздкая, неудобная, не мощная, дорогая, сложно мыть, невозвоатный товар КомментарийЧтобы выжать сок приходится измельчать фрукты, очень мелко. Тёрка никакая, морковь не трёт, мощность для заявленного использования крайне низкая  

3. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Елена А. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваНет НедостаткиНе выходит жмых,при разборе приходиться прибегать к помощи двух крепких мужчин. КомментарийОт возврата денег продавец отказался,никому не советую связываться с этой продукцией,полное г.....  

4. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Светлана С. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Достоинствакрасивый Недостаткижмых не выходит Комментарийс 5 литрами домашнего винограда не справился. заклинило на 2м кг. больше часа бьемся чтобы разобрать. полный дом всякаой куханной техники, но чтобы поиметь такое г.... крайне недовольна. это что за соковыжималка если разбирать ее должен мужчина.  

5. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Лена М. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваНет НедостаткиОтвратительная соковыжималка, лезет мякоть, жмыха выдавливает на стакан сока! Потом все нужно разбирать   

6. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: ФИО3 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткипользовались редко, решили получить сок из сельдерея.И произошёл треск .

7. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Юлия Б.Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Просто перестала включаться. Использовалась редко. В общей сложности за 5 месяцев отжала 5 стаканов сока из яблок и умерла 

8. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Олег М.Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Достоинствадизайн НедостаткиВСЁ!!!! Сложна в сборке и разборке, мыть очень сложно. Засоряется постоянно и невозможно даже стакан сока отжать. Закладка фруктов ужасно неудобна,маленький вход,а второй постоянно стопорится и не вытащить продукты обратно. Жалеем ужасно о покупке. Более непрактичной вещи сложно придумать(((  

9. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Олег Б. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваВнешний вид НедостаткиДля стакана сока замороченная очистка, сборка-разборка.  Для более менее приличного количества, например для консервирования, тоже не годится. Максимум 2 литра и забивается.  

10. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Игорь Б. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваМожно выжать сок НедостаткиКроме как выжимать сок больше ничего не сделать так как пришел «некомплект». Поддержка никак не отреагировала.  

11. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Светлана З. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткине выходит жмых, сок делали из моркови и яблок сердцевину яблок вырезали, морковь резали достаточнл мелко. что делать?   

12. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: ФИО4 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткиплохо сок получается и терка никакая!а отмывать целая проблема!  

13. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: татьяна п. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  НедостаткиПлохо отходит жмых  

14. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Ирина К. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  НедостаткиОчень сложная в эксплуатации  КомментарийПостоянно забивается, по факту делает не сок, пюре.  

15. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Максим Е. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Выжимаем нормально но мягкие продукты забивает. В общем на один стакан сока отлично выжмит. Дельше чистка 

16. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: ФИО5 Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  ДостоинстваНормальная за свои деньги.  НедостаткиЕсли не использовать фильтр на кувшин то будет пюре а не сок   

17. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Озон У.Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения: Не то что ожидал ..  

18. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Дмитрий З. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткиочень медленная и забивается   

19. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 MaxАвтор: Пользователь предпочёл скрыть свои данные Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-600-max-chernyy-284301980/?advert=MoR4N5cgQzM5qYS7qddVrt6ne7sAhHqWrrrhueLxKv1_R85hMbAmHx8FLinW8BUyHQHEhuJ_I3HoVE55mJ2ZNNbT9K9KO14yCDiWMo1-rBIS4FZWcyUAKfb28h5VUrB5-dlPqtNBJ-y7MbdQ2-bLgTonwsstKJum2aO6ZQJoT2iJgCeCOT7vKxRIJFFGSGTeFRiNO8VU5dwPRSNxPLYzvstFAGri-LTBqcuYNSiEJ_YAlY4xfy2BQ8TsJ86fkuXaT5BqLHDufp_nJx4Wt2ckWFNFql8942Rb6WPZ0Yp3KvKPhbucCkCKQ9Xu2E1p-7m15IFzhGC2bwZ1IG0xgwQ&avtc=1&avte=2&avts=1693316061&keywords=GARLYN+J600&sh=xfT4jya00A&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Недостаткиперестала запускаться после одного использования Комментарийвозврат  

20. Информация содержащая порочащие сведения:Товар: Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 ProАвтор: Ольга А. Ссылка на отзыв: https://www.ozon.ru/product/sokovyzhimalka-shnekovaya-garlyn-j-700-pro-serebristyy-177310468/?advert=WB5uOd5aeN4fLWET2d63HOQKvHgF9PL_CkQKDKGpfX6sb71o2JRFtAhggxsgHFkhSU3JnQsS9aR9kcuebebhrtQTzqFWHsWaPiZH0O109bnKqi8rbN_lH_XxUCiHhbtJlSWYTj2xjygRqDBjcnHN7xiyNPhFmO0GZSbAzx4Jm_DeuCU2TGfpsjp0vIrU12u83sMJXJZGRLIh1FhEJOuqXA9rKVx4InGTjloq90Uh1Mo_7oMDWR2y3jenZ_Z0IUmlcAsNkM5NbjW57RaDanZTLIVc7KtwDKz74DjZllC36jxzVG_-LKhTguIaJOkartU0XC-rZ4PEnbikVDho&avtc=1&avte=2&avts=1693317427&keywords=GARLYN+J700&sh=xfT4j9BgAQ&sort=score_asc&tab=reviewsПорочащие сведения:  Достоинствасломалась при первом же использовании Недостатки1. после первого использования (менее 10 минут) перестала работать/включаться совсем. 2. сразу забился выход жмыха от сельдерея. 3. невозможно разобрать, снять верхнюю крышку Комментарийнапишите как вернуть товар и деньги.  

Надлежащими ответчиками по искам о защите чести, достоинства и деловой репутации являются авторы не соответствующих действительности порочащих сведений, а также лица, распространившие эти сведения.

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2010 г. N 16 "О практике применения судами Закона Российской Федерации "О средствах массовой информации" разъяснено, что лица, допустившие нарушения законодательства при распространении массовой информации через сайты в сети Интернет, не зарегистрированные в качестве средств массовой информации, несут уголовную, административную, гражданско-правовую и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации без учета особенностей, предусмотренных законодательством о средствах массовой информации (абз.5 п.6).

Интернет-сайт OZON.RU не зарегистрирован в качестве средства массовой информации. Указанный интернет-ресурс является информационной площадкой для размещения иными авторами своих материалов (отзывов).

Исходные данные о конкретном пользователе вводятся без контроля и проверки на достоверность со стороны интернет-сайта OZON.RU. 

В сведениях о правилах распространения информации в отзывах от их авторов на сайте OZON.RU указывается, что их владелец не несёт ответственности за опубликованную на них информацию конечными авторами (пользователями). 

Установить авторов указанных отзывов не представляется возможным ввиду не указания такой информации на интернет ресурсе , а имеющиеся сведения обладают признаками анонимности: отсутствуют сведения о фамилии лица и его почтовом адресе, в соответствии с ч.1 ст.6 ГК РФ (применение гражданского законодательства по аналогии) и ч.1 ст.11 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

Таким образом определить и соотнести авторство конкретного лица, оставившего свой отзыв на интернет ресурсе  в виду его явной анонимности, является невозможным.

 

Изучив оспариваемые сведения, распространённые в сети «Интернет»,арбитражный суд находит обоснованным утверждение Заявителя о том, чтоданные сведения порочат деловую репутацию хозяйствующего субъекта и его товарного знака и могут повлечь причинение ущерба имущественным интересам заявителя, осуществляющего коммерческую деятельность.

По смыслу п.9 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.02.2005 № 3 «О судебной практике по делам о защите чести и достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц» (далее – Постановление №3) соответствие действительности распространённых сведений лежит на ответчике, в том числе на лице, котороераспространило соответствующие сведения. В рамках настоящего дела заявитель лишён возможности установить авторов – лиц, которые фактически распространили оспариваемые сведения.

 

Судебная защита чести, достоинства и деловой репутации лица, вотношении которого распространены не соответствующие действительностипорочащие сведения, не исключается также в случае, когда невозможноустановить лицо, распространившее такие сведения (например, принаправлении анонимных писем в адрес граждан и организаций либораспространении сведений в сети Интернет лицом, которое невозможноидентифицировать). В соответствии с ч.6 ст.152 ГК РФ суд в указанном случае вправе по заявлению заинтересованного лица признать распространенные в отношении него сведения не соответствующими действительности порочащими сведениями. Такое заявление рассматривается в порядке особого производства (абз.3 п.2 Постановления №3). 

Учитывая особенности современных технических средств, позволяющихразмещать информацию различными способами, в том числе путем размещения ее в сети «Интернет», в ряде случаев установить надлежащего ответчика по делу невозможно, однако такие обстоятельства не могут лишить юридическое лицо или физическое лицо права на судебную защиту, и заявление лица рассматривается в порядке главы 27 АПК РФ, суд устанавливает факт соответствия либо несоответствия действительности распространенных сведений на оснований доводов заявителя и иных заинтересованных лиц. При этом необходимо учитывать, что процедура доказывания факта несоответствия действительности оспариваемых сведений для заявителя объективно затруднена, соответственно, невозможно возлагать на заявителя бремя предоставления суду тех доказательств, которыми он объективно не мог владеть и не владеет в силу действующего законодательства и обычаев делового оборота. Вместе с тем, заинтересованные лица, при наличии действительного интереса, имеют возможность представить соответствующие доказательства (определение Верховного Суда Российской Федерации от 28.03.2018 № 305-ЭС17-19225 по делу № А40-97932/2015). 

Принимая во внимание наличие технической возможностираспространения в сети «Интернет» сведений, которые не основаны наобстоятельствах реальной действительности, а также необходимостьпредоставления субъекту хозяйственной деятельности полноценной судебной защиты вне зависимости от наличия (отсутствия) возможности установления авторов оспариваемых сведений, арбитражный суд полагает возможным удовлетворить заявление ИП ФИО2.

На основании изложенного, руководствуясь ст.167-170, 171, 222Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1.             Заявление ИП ФИО2 удовлетворить.

2.             Признать не соответствующими действительности сведения,порочащими деловую репутацию ИП ФИО2 и принадлежащий ему товарный знак GARLYN  в сетиИнтернет на интернет-сайте OZON.RU размещенные отзывы:

2.1. От автора под псевдонимом: Александр Ф.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.2. От автора под псевдонимом: Валерия С.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.3. От автора под псевдонимом: Елена А.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.4. От автора под псевдонимом: Светлана С.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.5. От автора под псевдонимом: Лена М.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.6. От автора под псевдонимом: ФИО3  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.7. От автора под псевдонимом: Юлия Б. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.8. От автора под псевдонимом: Олег М. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.9. От автора под псевдонимом: Олег Б.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.10. От автора под псевдонимом: Игорь Б.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.11. От автора под псевдонимом: Светлана З.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.12. От автора под псевдонимом: ФИО4  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.13. От автора под псевдонимом: татьяна п.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.14. От автора под псевдонимом: Ирина К.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.15. От автора под псевдонимом: Максим Е.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.16. От автора под псевдонимом: ФИО5  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.17. От автора под псевдонимом: Озон У. на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.18. От автора под псевдонимом: Дмитрий З.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.19. От автора под псевдонимом: Пользователь предпочёл скрыть свои данные  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-600 Max 

2.20. От автора под псевдонимом: Ольга А.  на товар Соковыжималка шнековая GARLYN J-700 Pro 

3.                  Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия.

 

Судья                                                                                                     Н.Н. Дорохова